50 Lo sol perdet sas claritaz,

Per pauc no fud toz obscuraz,

Canget lo cels sas qualitaz,

Que reys est forz en terra naz.

VIII.

En tal forma fud naz lo reys

55 Non i fud naz emfes anceys :

Mays ab virtud de dies treys

Que altre emfes de quatro meys.

Sil toca res chi micha[l] peys

Tal regart fay cum leu qui est

[preys.

IX.

60 Saur ab lo peyl cum de peysson,

Tôt cresp cum coma de leon;

L'un uyl ab glauc cum de dracon

,

Et l'altre neyr cum de falcon.

De la figura en aviron

65 Beyn resempletfil de baron.

X.

Clar ab lo vult, beyn figurad,

Saur lo cabeyl, recercelad,

Plen lo collet et colorad.

Ample lo peys et aformad,

70 Lo bu subtil, non trob delcad,

Lo corps d'aval beyn enforcad,

Lo poyn el braz avigurad,

Fer lo talent et apensad.

XI.

Mels vay et cort de l'an primeyr

75 Que altre emfes del seyteneyr,

E lay vey franc cavalleyr

Son corps présente volunteyr.

A fol omen ne ad escueyr

No deyne fayr regart semgleyr.

80 Aysis conten en magesteyr

Cum trestot teyne ja l'empeyr.

XII.

Magestres ab beyn affactaz,

De totas arz beyn enseynaz,

Quil duystrunt beyn de dignitaz

85 Et de couseyl et de bontaz,

De sapientia et d'onestaz,

De fayr estor et prodeltaz.

XIII.

L'uns l'enseyned beyn parv mis-

[chin

De grec sermon et de latin

90 Et lettra fayr en pargamin

Et en ebrey et en ermin,

Et fayr a seyr et a matin

Agayt encuntre sou vicin ;

XIV.

EtraUre[l] duyst d'escud cubrir

95 Et de s'espaa grant ferir

Et de sa lanci en loyn causir,

Et senz faillenti altet ferir;

Li terz ley leyre et playt cabir,

El dreyt del tort a discernir.

XV.

100 Li quarz lo duyst corda toccar,

Et rotta et leyra clar sonar,

Et en toz tons corda temprar,

Per se medips cant ad levar;

là quinz des terra misurar

105 Cum ad de cel entre la mar.

52 Canget, ms. ianget, selon M. Bartsch.

75 ms. soyientreyr. — 76 Ms. Ey lay oirey.

97 altet, M. Hofmann (Germania, 11 , 96) propose avec vraisemblance, altre.

105 la, ms. be.
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15. Alexandre {rédaction en décasyllabes).

Arsenal, B. L. fr. 162 (4); Venise, Museo Civico, B. 5. 8 (B). — P. Meyer,

Alexandre le Grand, II, 25 et 237. — Les chiffres entre [ ] se rapportent au

texte qui précède.

I Chançon voil faire par rime e par lioine

Del fil Felip lo rei de Macédoine,

Qui tint Espagne deci qu'en Babiloine,

Aise e Afrique e Tire e Sidoine,

5 E toi lo mont mist en si grant aigoine

Qui ne le volt servir par son espoine

Nel pot garir ne l'escuz ne la broine :